## No. 44

FATHER SECRETARY POLANCO TO FATHER  
DE GOUDA

From the register, Archives S.J. ; *Variarum Provinciarum*, I. fol. 158 b.

[*Trent, 21 January 1563*]

(P. Doctori Gaudano.) Pax Christi.

REDITAE fuerunt tuae Reverentiae literae 6. Decembris datae Patri nostro Praeposito, quae oportune nonnulla continebant ad Reginam Scotiae pertinentia, quae praelegi Illmo. Cardinali Lotaringiae, simulque quaedam capita excerpta ex maioribus literis R.V. in quibus agebatur de remediis calamitoso illi Regno adhibendis, dedi quidem et alia ex literis

magistri Emundi Roma missis, quae ad rem eandem pertinebant. Approbat Cardinalis remedia singula et quae dicebantur vera esse asserebat, et facile credo ipsum curaturum pro virili parte ut et Regno et Reginae subveniatur. Admonui non videri praetermittendam occasionem rei bene gerendae post hos prosperos Catholicorum in Gallia successus. Quamdiu enim satagebat rerum suarum Regnum Galliae, vix poterat iniri ratio externis succurrendi. Romae etiam commendatum erit hoc negotium nostris si quid praestare posse videbuntur apud Pontificem per Cardinales et alios qui ad negotium Religionis in Scotia promovendum propensi erunt. Quod vero dicebatur de duobus aut tribus viris gravibus et doctis ad Reginam destinandis, quae etiam confessario suo destituta est, curae erit Cardinali, ut spero, et in memoriam est ei redactum, cum nuntius his diebus in Galliam mitteretur, ut si quid ea de re scribere oporteret, inter alia negotia non ei excideret, et quidem ille cum gratiarum actione suscepit, quae proposita ipsi fuerunt. Si huc venerit magister Ninianus curabimus ut Cardinalem conveniat et explicet ei statum rerum illius Regni, quamvis satis ad rem literis suis explicavit magister Emundus, neque ignorat ipse Cardinalis in quibus periculis Regina versetur. Quod tamen attinet ad praedictum Ninianum, nondum intelleximus an Romae possit excipi in Collegio Germanico, quod quidem et debitis gravatum erat his diebus et multitudine refertum. Admonebimus tamen P. Provinciam, simul ac intellexerimus num locus ullus commode inveniri posset magistro Niniano. Si ille vel ad Societatem nostram accederet, deliberato iam animo, vel haberet sumptus necessarios aliunde, non necesse erit expectare responsum illud Collegii Germanici. Quod attinet ad dispensationem illam pro duobus qui in quarto gradu contraxerunt et pro iuvene illegitimo ut possit admitti ad ordines sacros, possemus quidem curare ut a Sede Apostolica obtineretur viva voce. Si tamen literae Apostolicae sunt necessariae, id non sine pecunia potest obtineri, quae officialibus curiae solvenda est, de qua R. V. mentionem non facit. Scribat ergo num satis sit in foro conscientiae et viva voce dispensationem istam obtinuisse, sicut satis fuit pro vetulis illis mulieribus ad scrupulum eximendum voti Religionis. Quod attinet ad R. V. maneat in Inferiori